
ČESKÝ JAZYK VII.A, VII.C 
Úkoly zadané na období od 25.5. do 29.5.2020 

 

Všechny zadané úkoly vypracujte písemně do školního/slohového/literárního sešitu. 

 

Mluvnice 

SKLADBA 

Rozvíjející větné členy  

 zatím jsme si společně připomněli nebo nově probrali tyto rozvíjející větné členy: předmět, 

příslovečné určení místa, času, způsobu a míry, příčiny, účelu, podmínky a přípustky 

 poté jsme si připomněli základní informace o dalším větném členu, a to přívlastku; 

rozlišovali jsme přívlastek shodný a neshodný 

 v minulé lekci jsme se zaměřili na další letošní novinku, a to přívlastek těsný a volný a 

přívlastek několikanásobný a postupně rozvíjející  

 v této lekci se podíváme na pravděpodobně nejkomplikovanější větný člen, doplněk; my se 

ale nenecháme zdolat a s doplňkem si poradíme! 

 v příští lekci se budeme zabývat stále doplňkem  

 nezapomeňte, že i součástí těchto úkolů je hodnocené cvičení! 

 tak jdeme na to 😊 

 

 

 cvičení: 

Následující cvičení bude hodnoceno, proto jej všichni vypracujte na samostatnou 

stranu a pošlete nejpozději do pátku 29.5.! 

 Rozlište přívlastky těsné T a volné V a doplňte interpunkci. 

1 Trojúhelník je část roviny ohraničená třemi úsečkami. 

2 Stavebnice lego vytvořená v Dánsku patří k nejoblíbenějším dětským 

hračkám. 

3 Jediní lidé pracující v Antarktidě jsou vědci z celého světa. 

4 Skokan zelený se často vyskytuje v krajinách bohatých na rybníky. 

5 Staroměstský orloj zkonstruovaný ve středověku ukazuje stále přesný čas. 

 

 



 

 Rozlište přívlastky postupně rozvíjející PR a několikanásobné N a doplňte 

interpunkci.  

1 Jeho výtvarný hudební a literární talent je třeba rozvíjet. 

2 Nejlepšími mořskými lovci jsou žraloci. 

3 Lidé vykáceli v minulosti většinu javorových bukových i dubových lesů. 

4 V roce 1927 byl natočen první zvukový film. 

5 Za nízkým dřevěným plotem začínala cizí zahrada. 

 

 

 zápis do školního sešitu 

Doplněk (učebnice str.79) 
- pracujte se souborem s názvem Doplněk ve formátu PDF, v něm naleznete jak zápis, tak 

5 cvičení, z nichž vypracujte do školního sešitu cvičení A, C, E (zbylá cvičení přijdou na 
řadu v příští lekci) 

- příště se k doplňku ještě vrátíme a budeme pracovat s vaší učebnicí  
- vřele doporučuju podívat se na tento odkaz: 

https://www.youtube.com/watch?v=E4AR6pbHIPE&t=11s 
 

 
 

 

SLOH 
 zápis do slohového sešitu 

 

Životopis slavné osobnosti (učebnice str.131) 

 

- z fialové tabulky na str.131 si udělejte zápis do slohového sešitu 

- str.131, cv.1 

 

 

LITERATURA  

 

 v čítance na str.121-122 si přečtěte text s názvem Krysař Jana Pilaře a odpovězte na 

úkoly na str.122 včetně Úkolu s kotvou č.14 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=E4AR6pbHIPE&t=11s


 

Tak to by bylo pro tentokrát vše. Doufám, že jste všechno, nebo alespoň většinu pochopili. 

Pokud ne, víte, co máte dělat. Kontaktujte mě na níže uvedených emailech a já se vám pokusím 

odpovědět a vše vysvětlit. Budu se těšit na vaše emaily, komentáře, připomínky i dotazy. 

 

Zároveň žádám všechny, kteří mě stále ještě nekontaktovali, aby tak učinili co nejdříve a začali 

posílat své úkoly.  Vypracované úkoly mi posílejte stejným způsobem jako doposud. Úkoly 

posílejte ke kontrole vždy v tom týdnu, pro který jsou určeny. Po uplynutí daného období si pak 

úkoly jako obvykle zkontrolujte pomocí řešení zveřejněného na stránkách školy. Napište mi 

také, která cvičení vám připadala jednoduchá a pochopitelná a se kterými jste naopak měli 

nějaký problém. V příštích úkolech se pak můžeme zaměřit na to učivo, které dělalo většině 

z vás potíže. Nebojte se, my to zvládneme! Ještě bych vás chtěla požádat, abyste psali cvičení 

zvlášť na samostatné stránky, ne společně se zápisy! Je toho pak příliš mnoho k tisku a kontrole. 

Nadále samozřejmě platí, že zápisy si můžete kopírovat a vlepovat do sešitů. 

 

Mgr. Andrea Trochtová   

trochtova@zsvyhlidka.cz, trochtova.zsvyhlidka@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázků: 

https://germangirlinamerica.com/pied-piper-hamelin-story/ 

https://www.vtipnyjenda.cz/tak-nevim-mami-ale-ta-skola-nic-moc/ 

mailto:trochtova@zsvyhlidka.cz
mailto:trochtova.zsvyhlidka@gmail.com
https://germangirlinamerica.com/pied-piper-hamelin-story/
https://www.vtipnyjenda.cz/tak-nevim-mami-ale-ta-skola-nic-moc/

